1366

HILAIRE DE GUIMÉNÉ<sup>1</sup> à Guillaume Farel, à Neuchâtel.

(De Strasbourg) 10 juin (1544).

Inédite. Autogr. Biblioth. des pasteurs de Neuchâtel.

S. P. *Prospectum est juvenibus commodissimè. Duo enim qui aluntur à vestris<sup>2</sup> habent pro hospite hebreum professorem<sup>3</sup>, qui est vir piissimus et diligentissimus in exigenda lectione à suis convictoribus : hoc enim quotidie facit. Ob eam causam mihi videtur meliùs fuisse prospectum juvenibus quàm si in Collegio fuissent, ubi hoc non fit. Si tamen cives Neocomenses magis cu-*

<sup>1</sup> Voyez, sur ce personnage, la note 16.

<sup>2</sup> A la requête de *Farel*, les magistrats de la ville, à Neuchâtel, avaient décidé (juin 1543, VIII, 412, 415) d'entretenir à leurs frais quatre collégiens neuchâtelois, qui poursuivraient leurs études hors du pays.

<sup>3</sup> *Michaël Delius* (Dæle) originaire d'Aach, petite ville située à 10 l. N. de Constance. Reçu bachelier à Fribourg-en-Brisgau (1514) et magister le 31 octobre 1516, il y enseigna la langue hébraïque, dès le mois de décembre 1522 au printemps de 1531. Il se rendit alors à *Strasbourg*, afin de remplacer, comme professeur d'hébreu, *Boniface Wolfhard* (I, 202 II, 104, 170-73, 247-49; V, 90-91), l'un de ces « lecteurs publics » qui étaient chargés de l'enseignement supérieur. *Delius* occupa la chaire d'hébreu jusqu'en 1554, année de sa mort.

*Paul Fagius* (VIII, 158) s'exprime en ces termes, dans l'épître qu'il adressait d'Isny à Wolfgang Capiton, à Strasbourg, le 20 août 1541 : « Non deest et suus hebraicæ linguæ apud vos professor, quæ certè, cum non tam eruditione quàm pietate præditum virum requirat, non video an ad eam rem magis idoneus haberi posset, docto juxtaque pio viro M. *Michaële Delio*, homine mihi singulariter dilecto. » (Dédicace du *Lexicon Chaldaicum* d'Elias Levita. « Excusum Isnæ. An. M. D. XXXXI. Mense Augusto. » In-folio.)

Le témoignage de *Jean Sturm* n'est pas moins favorable : « J'ose bien affirmer (dit-il) que, de ma vie, je n'ai rencontré un homme plus pieux et plus droit que *Michel Delius*. Sa femme s'appelait *Anna Meichsnerin*... Elle était, chez elle, la parfaite image de Cornélie, mère des Gracques tant il y avait d'aisance et de correction dans le latin qu'elle parlait avec ses enfants et ses pensionnaires. C'était aussi, d'ailleurs, une pieuse, hono-

perent suos esse in Collegio<sup>4</sup>, poterunt hoc indicare per *Fatinum*<sup>5</sup> aut quempiam alium, et hoc posse ab isto magistratu impetrari non diffidimus. Domino *Bucero* etiam placet hospes hebræus, qui pro quolibet exigit in annos singulos xxiii florenos, pro lecto florenum, et pro uxoris opera dimidium florenum. *Reliqui duo*<sup>6</sup> sunt cum *Novesiano*<sup>7</sup>, viro etiam pio et docto, et diligenti in suis curandis. Is scribit ad D. *Corderium*<sup>8</sup>. Isti non tantum exegissent à pueris, nisi annona, quæ hîc est carior, eos hoc facere coëgisset<sup>9</sup>. *Novesianus* vult remittere ex precio aliquid, si annona hoc posthac permittat.